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A 30 helyre osztott oldal helyenkint 
50 kr. Bélyegílleték ktflön 30 kr 

Nyllttér soronklnt 50 kr.
Többszöri hirdetéseknél engedmény

Dér gnjze Krach!
(B) A Pester LloyJ, meg a többi 

ugyancsak ölt-kiált kigyót-békát a 
székesfejérvári kath. nagygyűlésre. — 
Nem csudáljuk, mert a cselekvés te
rére lépett katholikus mozgalom kezd 
tyúkszemére hágni a sántikáló, jogban 
gázoló liberalizmusnak. Hogy a Székes- 
fejérvárott történtek veszélyesek a 
»Pester Lloyd« és egyéb »Gevaltot« 
kiabáló újságok hazug eszméire, egy 
cseppet sem tagadjuk, de önkénytelen 
csóváljuk a fejünket azon fegyverek 
szemléletére, melyek ellenünk emelni 
nem pirulnak. Ha valaki bölcsnek 
mutatja magát, betudjuk az emberi 
gyengeségnek, de már ha valaki 
tudatlannak színleli magát, csupa 
politikából ostobaságokat ir, az mar 
mégis plus quam . . . . .  perfektum.

Nem mi volnánk a katholikusok 
szava, hanem az országos képviseló'k 
szavazata, mert »népképviselet« (vollts- 
vertretung) van ? ?! Hát mióta szabad, 
észszel bíró embereket ily vastag 
hazugsággal félrevezetni ? Népkép
viselet volt 47-ig, mikor a kép
viselő' tiszteletben tartotta választóinak 
akaratát, utasítást kapott, s ha nem 
a szerint járt el, visszahívható volt. 
Ha ma népképviselet volna, sok 
mélyen tisztelt képviselő ur nem pak- 
tálna a népe nevében annak határo
zott akarata és tiltakozása ellenére!

A katholikus akció a líbeidlis sajtó 
s%’rinllá%adás, revolució/Ugyan ki ellen ? 
A haza ellen ? melynek támaszát épen a 
kikiáltott magyar néppárt akarja és fogja 
megvetni az által, hogy a szédelgő, 
hazug liberalizmust elsöpri, a válasz
tásoknál űzött gyalázatos telekvásárra 
meghozza a gtojqe Krachot, a nemzet 
függetlenségét és fejlődését a becsü
letes politikában, erkölcsös életben, 
tisztes munkában a nép nyomorának 
enyhítésében keresi. Ez a revolució?

Vagy a király ellen? Azon akció, 
azon néppárt, melyről kimondatott, 
hogy »feje a király« az a magyar 
néppárt, mely születése első pillanatá
ban azt kiáltja: »Eletünket és vérün
ket az Apostoli K irályért«............ez
a magyar néppárt csinál revoluciót?! 
Ily határtalan tudatlanságot még a 
a Pester Lloydnak sem szabad szín
lelni.

Van bizony nálunk revolució is, 
még pedig ott, hol a király iránt oda
adó ragaszkodással mindenek előtt 
tartoznak: a kormányban. Hol vannak 

’ azok a vitéz j a n  i c s  á r o k ,  kik 
midőn az apostoli király ajtót muta
tott az okosság útjáról letévedt We- 
kerle kormánynak — dacoltak felkent 
királyukkal és Darányi Ignác a fő
gondnok és ez esetben ideiglenes 
janicsár-vezér kijelenté, hogy a király 
ellen is Wekerlének hódol a dicső 
csapat? Hol a revolució? Talán in
kább Debrecenben, hova Wekerle 
titkos örömmel tekint, nem pedig 
Székesfejérvárott, hol az olasz király 
helyett a magyar királyt üdvözlik.

Van biz’ nálunk revolució, láza
dás azon magyar ősi alap ellen, 
melyen hazánk felépült és egy ezred
éven át élt. Mi ezt megőrizni akarjuk, 
míg a Pester Lloyd és mindazok, kiket 
képvisel annak felforgatására esküd
tek ; ők tehát a lázadók Isten, király 
és haza ellen. Azonban eszünk ágában 
sincs ily lázadásoktól félteni a magyar 
néppártot, mely igazságos irányával a 
kereszténységnek is védőbástyája lesz. 
Azzal fenyegetnek, hogy elsöpörnek 
bennünket?! Mi nem fenyegetjük 
ezzel a liberalizmust, hanem megtesz- 
szük. Nem lesz nehéz dolog! Elsorolta 
a múltkor Apponyi, mire nem képes 
a liberális kormány: se erre, se arra, 
se amarra, hozzá tesszüli, hogy arra se 
képes, hogy tisztességesen múljon ki.

— W e k e r le  B écsben . A szentesítés 
még nincs meg. Kossuth Ferenc viselkedése 
rossz vért szült a higgadt gondolkodású és 
dinasztikus politikai körökben, valamint az 
udvarnál is. Fokozza különösen az udvar 
elégületlenségét az, hogy a kormány fel
lépése Kossuth Ferenccel szemben nagyon 
lanyha volt és hogy Kossuth Ferenc Busbach 
Péter interpellációja és a miniszteri ibis- 
redibis-féle válaszok után is folytatta kör
útját, a mig meg nem betegedett. A székes
fejérvári kath. nagygyűlés s a magyar nép
pártnak ott történt proklamálása még fokozta 
az amúgy is válságos helyzetet. A liberális 
párt forrong, mert a szentesítés késik, a 
függetlenségi párt elégületlen az általa tá
mogatott kormány magatartásával, a kor
mány elégületlen a koronával, mely a szen
tesítést eddig még nem adta meg, végül az 
összes pártok haragusznak a magyar nép
pártra, mert megalakulni bátorkodott: Ehhez 
még az is járul, hogy a kormány 
habár jól tudja, hogy a korona többé 
nem hízik benne, nem akarja ebből 
levonni a konzekvenciákat, s a valódi par
lamentarizmus nagyobb dicsőségére meg
marad helyén, a honnan már annyi bajt 
hozott az országra. Jelenleg a legnagyobb 
baj az a tarthatatlan helyzet, melyben az 
egyházpolitika és a Kossuth-kérdés az or
szágot sodorta. Ez a helyzet már egy hét 
óta tart s a bonyadalom napról-napra nő. 
Mi legyen még ebből? Hát ez legyen az a 
boldogság, melylyel a liberális egyházpoli
tika kecsegtetett? Válságról-válságra jussunk? 
Most már a kormány is belátta a bonyada
lom megoldásának szükséges voltát. Tepnap 
a képviselőház ülését délutáni 5 óráig tartó 
minisztertanács követte, melyből kifolyólag 
Wekerle Sándor Bécsbe utazik „sürgetni" 
a szentesítést, mert ezt tartják a megoldás 
felé vezető első és legszükségesebb lépésnek, 
így tehát a legközelebbi napokban ismét 
forduló ponthoz érünk. A kormányhoz közel 
álló „Pesti Hírlap” igen válságosnak látja 
a minisztérium sorsát s az ellenzéki sajtó 
akut kormány-, sőt parlamenti válságról 
is beszél. De akármit hoz a legközelebbi 
jövő, mi a fődolognak tartjuk most azt, hogy 
tis z tá n  lássunk.

A tanítók sérelmei.
Nyilt levél dr. Eötvös Lóránd báró vallás- és közoktatás

ügyi miniszter nr ö exccllenciájához.
Irta: Fiedler Géza hajósi tanító.

Nagy méltóságú m. kir. közoktatásügyi 
Miniszter úri

Kegyelmes Urunk!
Nagyméltóságodnak jóakaró figyelme 

az ország tanítósága iránt, legutóbb is „az 
országos tanító-egyesülethez” intézett kegyel
mes leiratában nyilvánulván: bátorkodom 
mély alázattal alulnott az ország, főleg bit
felekezeti, tanítóságának sérelmeit — melyek 
volt miniszterelőde nem igen tőrvenyerős

. ' -y?
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rendelőiéiből mutatkoznak — a következők
ben kegyelmes uramnak elbírálása, — s a 
nagyközönség hazafias részvéte alá bocsátani.

Igaz ugyan, hogy omo sérelmeket épen 
a sérelmesnek mutatkozó 29751/893. számú 
miniszteri rendelet kibocsátása első pereébon 
még csirájában iparkodtam s iparkodunk 
megakasztani, midőn nyomban ezen Csáky- 
féle rendelet kiadása után még 1893. évi 
szoptomber hóban tettem közzé a napilapok
ban agy memorandumot, melyet a „Buda
pesti Hírlap" csakis kivonatban néhány sor
ral méltatott azáltal, hogy a 29751/803. számú 
miniszteri rondoletot kivételében törvény- 
ejtlenesnek deklarálta s csupán a „Magy&r 
Állam“ közölte volt egész terjedelmében 
emlékiratomat, melyet lcözvotlon főbbható
ságom, az ogyházmogyoi fötanfelügyelőnél 
nyújtottam volt be kellően felszerelve. Az 
országszerto epoehális tanügyi bőszedéiről 
nagyrabecsült kalocsa-egyházmogyoi főtan
felügyelő ur, Mayer Béla bosoni vél. püspök 
ur ő nagyméltósága volt az, aki megtette 
legottan hatáskörében azt, — a mit emo 
29751/893. számú miniszteri rendelet árnyé
kában megtenni lehetett volna. Ugyanis 
utasitottn a róni. kath. iskolaszékek elnökeit 
s a tanítókat, hogy a tanítói javadalmak 
megállapításánál eljáró főszolgabíróknak mu
latnák ki „hiteles községi becslevelokkel" a 
ténylogos jövedelmet, és nemcsak a minisz
teri rondelet szerint kizárólag tekintetbe 
vohotő, papíron fungálő nevetségesen cse
kélyre tett „kataszteri tiszta jövedelmet" a 
tanítói földeknél; s igy kérjék, hogy az 
eljáró főszolgabírók a fizetés-megállapító 
jegyzőkönyvekbe a kataszteri tiszta jövede
lem mellé jegyezzék oda a bocslevolekkel 
kimutatott tényleges tiszta, fÓldjövedel- 
m et is. S mi történt ? Járási főszolgabírónk. 
— úgymond — maga is belátja az egyház- ' 
mogyoi főtanfelügyelő méltányos utasításai!,, 
no de reá nézve csakis a minisztórüjúidelqt' 
az irányadó kizárólag, s igy annak 'őrtelipé- 
ben mást, mint k a ta sz te r i tiszta, jSvö- 
delmet nem jegyezhet a jegyzőkönyveibe,- 
a földjavadalmak tárgyában, mégis a tanítók 
iránti móltányosságórzétbőrolfogadja a hiteles 
községi bocsleveleket is s azokat becsatolja'!

az irathoz!.— S íme mi volt a következ
mény Hajóson s igy sok más helyen ?

1. A kántortanitónak tisztán tanítói fize
tése legalább évi. 225 írt kézpénz, s tanítói 
földje után tényleg 400 frt =  igy összesen: 
625 frt. Felvéve lett 225 frt és a kataszteri 
földjövedelew 68 frt =  293 frt.

2. Az első tanitó készpénzfizetése 250 frt 
s földje legalább 213 frt, igy összesen 563 frt. 
Felvéve lett 250 frt, s kataszteri földjövedolom 
73 fr tr=  összesen 323 frt.

3. A II. tanító évi 300 frt és földjövedelino 
ténylog 200 frt ~ igy összesen 500 frt. Felvéve 
lett évi 300. frt s kataszteri földjövedelem 48 
fia .=5= 348 frt

. 4. A  III. tanító évi 250 frt s legalább 
200 frt földjövedelem, összesen 450 frt. Felvéve 
Jött -250 frt készpénz s kataszteri tiszta föld-
jövodelem 51 frt =  301 frt.

5. IV. tanitó évi 300 frt s legalább 100 
frt íiildjüvedelme =  igy összesen 400 frt. Fel
véve lett pedig 300 frt s kataszteri 24 forint 
=  324 frt.

így a tényleges 2538 frt összjövedelmet 
csakis 1589 írtra vették fel. S ha tekintjük, 
hogy a iöldjavadalmak évi tényleges tiszta- 
jüvodolmo tíz őt állomásnál legalább együt
tesen 1213 frt, — s ezzol szemben a nevet
séges csekély 2üá f r t  ka ta sz te r i tisz ta 
jövedelem  le tt tekintetbe véve — igy 
aztán »'5-öd része vétetett fe l  annak, a 
mit tényleg földjeink hoznak, s amiből tény
leg csakis nagyon szegényesen élhettünk 
mog mától-holnapra 1 No de megbíztunk 
abban, hegy majd csak fö n n  módosítják a 
dolgot a csatolt pboeslevelek" szerint. Do 
lesoványodott reményünk, midőn egy félév 
múlva szópon visszaküldték fe lü lrő l  az öt 
darab hiteles „bocslevelünket“ azon diplomá- 
íikus; forma-udvariassággal, hogy most már a 
„(yoltj miniszter ur is a közigazgatási foru- 
iriakkal fogja ujra. felbecsültotui a földjöve- 
delmekot; addig is őrizzük meg eme becs- 
% valóinkéit mindaddig/ mig ‘ újra bekérik 
azokat. Meg is őriztük, s őrizzük most is 

;móg, nodo a volt miniszter ur nem intéz
kedett háromnegyed óv alatt véglog, s azóta 
■ott is hagyta rendeletét, hogy bajlódjon 
u tánü más az ő összekuszált mun

kájával, az excelleneiás ur meg „egészségé
nek helyreállítása véget" elment nyugalomba, 
minek mentői hosszabb élvezését szívből 
kívánhatjuk drága  személyének 1 . . . . .  .

S a mint mi őszintén kívánjuk egy 
órdomtoljes miniszter urnák a törvényszabla 
nyugalmat s hozzá a ve lü n k  n em  rokon- 
erejű  n y u g d ija t is, akkor kegyelme s 
urunk a dicső emlékű s a tanítók Messiás- 
saként tisztelt Eötvös József báró móitú 
utódja s méltányosságban olv és vérutéd 
fia, éppen Nagyméltóságod: irgalmazzon
meg nekünk, do inkább azon néhány száz 
— időközben megnyugdijazott — tanítónak, 
akik a Csáky-fóle rendelet katasztrális foko
zata szerint lettek nyugdíjazva, s örülünk 
mi, hogy közülünk nem korült belő egy is, 
mert akkor óu, aki 600 frtos tanítói jövede
lemből most szegényoson megélhetek, a 
Csáky-fclo katasztrális számítás szerint pél
dául 40 évi szolgálat után nem a tényleges 
600 frtot, hanem a katasztrális nyomással 
jegyzett, csak 323 f r t  te tjés n i/ugd ija t 
kaphattam volna; tehát nem azt, a miből 
valahogy megéltem, hanem azt, a mely 
közolobb van a halálhoz, mint az élethez !

S ime ilyen munícióval kecsegtetné a 
Csáky-féle eljárás a nemzetnek azon nap
számosait, a kikkel koszorús költőnk: Jókai 
Mór „Magyarországot újra akarja meg
hódítani 1"

Ha már nőm is — mint hódításnál 
kijárna — a dupla léhnungot adják, de 
egyszerűen  „azt kapják meg a tanítók, 
ami a törvény és valóság szerint fizetésüket, 
megélhetésüket képezheti" — a nyugdíjazás
nál, esetleg az idővel bekövotkezbotö állami, 
községi fizotésmegváltások, javadalmak át
számításánál. Mert a Csáky-félo 29751/893. 
számú rendelet gyengéden érintette, hogy a 
„mogfektetendő, emo fizetésmegállapitási 
jegyzőkönyvek" törzskönyvekként nemcsak 
a nyugdíj igények, hanem majdan a fizető
sök megállapításánál: vitás, esetekben lesznek 
egyedül az irányadók 1 S Excelleneiás utóink ! 
itt lehet sérelmes csak igazán ez 1893-ik 
óvbon eszközölt tanítói fizetés összeírás, 
főlog azon tanítókra, kiknek földjavadalom
ból all főként megélhetésük, mert miként

T Á R C  A .

A magyar néppárt korlesdáli.
Juj be magas, ja j be magas ez a vendégfogadé 
Van-o benne, van-e benne magyar néppárt szavazó?

Ha van benne, áldja Isten előre,
Ha pedig nincs, majd iesz benne jövőre.-

A homnente magyar néppárt olyan mint a gyöngyvirág. 
Nem híjába, hogy irigyli tőlünk az egész világ, • ' .

Mert a ki a népre adja szerelmét .
Olyan pártot az Isten is szeret nu^

* '' '■
Hazamentő magyar néppárt csak a közjót aksírja,.
Szebb jövendőt, jobb időket, több áldást a magyarra. 

TJgyis alég volt már a mi bánatunk, ,
Legalább majd egy kis jó t is várhatunk. • *'

Magyar néppárt jóra való keresztények pártja iesz, : 
Síinket bizony néhány kortyon Slájmi zsidó' még nifmjvesz. 

Mert a bitre, becsületre appelál,
Ki ez ellen támadni mer, pórul jár.

*
Magyar néppárt megbecsüli a népnek szent’-jogait.
Es követi ezredéves őseinek nyomdokit,

Megköveti, hogy ne légyen igazán,
Semmi jött-mení többé nrrá é Lazán.

* ' - .
Magyar néppárt szót kimondja,-megvallj a az igazat,
Boldögöljön, győzzön köztünk az, ki a  legigazabb,'

De a kormány s barátai nem azok.
Mind csalárd az, ki nép ellen szavazott.

*
Magyar néppárt a,, vagyok én, az ia leszek magam ia, 
Ezt kívánja a nép üdve, és maga a Laza is.

Rááldozom szivem minden szerelmét,
Ha magamra maradnék is, az lennék.

*

Rajta fiuk összefogni, sorakozni szaporán,
Ha Összefog a föld népe csak úgy segit a hazán., 

Most’ vagy soha, do győzni kell minekünk, 
Magyar néppárt, az lesz a  iui követünk.

. .  . HLe r k ó  P á t e r .

A Z  ESZM ÉK H A R C Z O SA .
'  . - A nRtyémegyei. Napló** eredeti tárcája.

Ir ta : V a ln ic s e lc  B é la ,

Jó darabig csak távolról néztem, nen 
mertem a közelébe jutni. Podig gyötört t 
kíváncsiság, hogy ugyan mit esolokedhotii 
az a szerencsétlen. Előtte rettenetes nagy 
üst,-ő meg egy még nagyobb kanállal koto
rász- benne. .Az üstben sistorgett, su9torgott 
pu(fogott,. pattogott valami, melynek szóm 
lélésénél a-kotorászó ismeretlen arcát örön 
ragyogta ba. Oda léptom hozzá s a tűzné' 
jobban -szemügyro vettem. Az arczn tüzeí 
votu-masjas, fehér homlokát ráncok szelték 
kerésztöbkasul, -Szemeiből bizonyos vágj 

: látszott-ki, mintha magasztos, do még nem 
értett eszméknek a harcosa volna. Az ilyor 
emberek folyton folyvást egy eszmét tartanak 
■szóm előtt s tegyenek bármit, mindannyiszoi 
ez az eszme nyomul előtérbe. Beszélnek 
politikáról, eszméjükből iuduinak ki. Társa
lognak köznapi dolgokról,' hivőkot igyekez
nék meggyőződésüknek szerezni. Az ilyenek 
ritkaság számba mennek manapság s ha 
mégis találkozunk egygyel. oly áhítattal 
nézzük. Istenóm — gondoljuk — hát ez az 
ember még tud lelkesülni eszmékért, még 
van benne remény, hogy egyszer majd csak 
megértik. Hiszen mostanság olyan felülete
sek az emberek; nem a tartósat, a fönségest 
szomjuhoZzák, a mulandót hajhászszák, nem 
a komoly foglalkozást óhajtják, az ide-oda 
kapkodásnak a követői.

Olyan önkéntelenül jutottak ezek az

emberek eszembe, mikor azt az átszellemült 
arcot megpillantottam az üst mellett. Embe
rem jó ideig nem vett észre s kénytelon vol
tam magamra vonni a figyelmet.

— Bocsánat, hogy zavarom.
Az idegen Bsszerázkódott megszólítá

somra; rám votette szemót s bólintott á fejé
vel. Olyan kótkedőon nézett, talán attól félt, 
hogy kinevetem. • < ’-'-

— Látjá, mit csinálok, szólt tovább ko- 
torázva az üstben.

— Látom.
— Nem nevet?
— Miért novetnók. De nem tagadom,

kiváncsi vagyok, init főz. \
Emberem hosszasan nézett a lángokra, 

aztán suttogóan mondta:
— Eszmét. .’
Meghökkentem. Utóbb őrülttel ván dol

gom, a kinek az á mániája, hogy üstben 
főzi az eszméjét; szinte a hiflog í'naizott e 
gondolatra. c-

Az idegen megint fürkészően; tekintett 
rám s úgy látszik, leste a hatást, melyet 
szavai rám gyakoroltak. Szótlanul néztem rá 
s bátortalanul kérdeztem: ;

— Micsoda eszmét ? ■' í
— A keresztény szocializmuséi,-— volt 

a tövid váiasz. Lássa, most mindenfelé erről 
beszélnek. Sokán fáznak tőle, - sokan meg 
harcolnak érdekében. Vannak aztáü,; a kik 
közömbösek. Ezek nincsenek tisztában a 
keresztény szocializmussal s Összetóvéfsztik a 
szociáldemokratizmussál Olyan kotbíín va
gyunk, a molyben már kell valamit tenni, 
soká nem tarthat oz igy. A társadalmi vi
szonyok nem maradhatnak a régiek s min- 
don katholikusnak foglalkoznia kelleno a 
szocializmus kérdésével, de különösen a 
papoknak.
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Hajóson, úgy az ország legnagyobb részében 
a  kataszteri tiszta jövedelem nevetségesen 
csekély a tényleg élvezett földjövedelemhez 
képest. Mert kegyelmes uram, én például a 
„bécsiévelőkben “ csak holdanként 11 frtot 
vetettem fel, holott más 8—10 év óta 15 
írt haszonbért kapott egy-egy hold szántó
föld után, az egy-két holdnyi kaszálóért 
meg holdanként 16—18 frtot adtak!

Azért alázatos kérelmem, hogy a taní
tók földjavadalmának tiszta jövedelme leg
utóbb 10 évi középár mellett, a helyi iskola
szék és községi tanács együttes ülésében 
a főszolgabíró (esetleg felekezeti iskoláknál 
a  kerületi esperesnek is) elsülésük mellett 
egyöntetűen állapíttassák meg hitelesen ki
állítandó becslevelekkel.

b) Ne engedtessék meg a jövőben, s a 
megtörtént esetek is hatályon kivül helyez
tessenek, hogy a községek, autonóm hitköz
ségek eme kataszteri tisztajövödelmet adják 
ki tanítói állomásaikhoz s vegyék el nye
részkedésből a földjavadalmakat eredeti 
rendeltetésüktől mint pl. pestvármegyei 
Úszódon a protestáns hitközség tette 
(mint a Kalocsai Néplap hozta) s tették 
már sok más helyen a községek is. Mert 
a  mit az 1860-as években legelőelkülönités- 
kor kötött szegregáeionális egységek — az 
1836-ik évi e nemű törvényre támaszkodva 
— a tanítói állomásokhoz adományoztak, az 
maradjon meg szétdarabolatlanul épen úgy, 
a  mint a  községjegyzői földek megmaradtak 
a  jegyzők kezén s ha megváltattak is né
mely helyen a  község áltál, úgy a képvise
leti gyűléseken referens s többnyire döntő

K úrák, úgy váltatták meg készpénz- 
ne földjövödelmet, a hogy nekik tet
szett. De a legutosó tintanyaló által is kép

zelt urhatnámságához lépcsőnek keresett 
Bzegény tanító nem szedhetvén marokra a 
kisebb községek mozgató-szálait, azzal tesz
nek és téteknek a nagyképü képviseletek, 
egyháztanácsok stb. úgy a mint nekik tet
szik : ha pedig a csinált „falusi hangulat" 
által szorongatott tanítók állomásüresedés 
esetén nem adják be derekukat az ily nemű 
földhátszámitás avagy szekulárizációhoz, 
akkor hát előre fenyegetik őket, hogy a

Itten megállt s gondolkozni kezdett, 
arcára mindjobban kiült a  lelkesedés pina s 
néhány másodperc múlva folytatta: Hogy 
is mondtam ? De különösen a papoknak, ők 
azt hiszik, hogy a  szociálizmus pápát, ki
rályt, hierarchiát, nem tűr neg vagyon kü
lönbséget, pedig tévednek. Az igazi szocia
lizmus nem ez. Az igazi keresztény szocia
lizmus a két legnagyobb parancson alapszik: 
Szeresd Uradat Istenedet teljes szivedből, 
teljes lelkedből s minden |erődből, felebará
todat pedig mint tennenmadadat. Ezt a két 
parancsot kell belevinni az élet minden té
nyezőjébe. Ezt kell szem előtt tartama a 1 
papnak oktatásaiban, az orvosnak gyógyítá
sa  közben, a tanítónak a gyermekek vezeték
ben, a  munkaadónak munkásaival szemben.

Félbeszakítottam emberem előadását.
— Ilyen formán helyeseljük a mun

kások mozgalmát, helyeseljük követeléseiket?
— Feli kell őket világosítanunk az 

igazi szocializmusról. Meg kell nekik mon
danunk, hogy csak annyiban van joguk be
szüntetni a munkát a mennyiben a 
munkaadók zsarolják őket. Ha minden 
kényszerítéstől menten önként megegyeztek 
mestereikkel a bért illetőleg, nem jogos a 
tettük. A követeléseik csak úgy józanok, ha 
nem hálálják meg az észszerüséget. Akik 
munkaidőt nevetségesen kevésre akarják le
szálltam, akik oly bért akarnak maguknak 
biztosítani, a  mely szinte fölösleges az állá
sukhoz mért tisztéseéges megélhetéshez, 
nem állnak az igazi szocializmus alapján s 
ezeket el kell Ítélni.

S hogy érhetjük ezt el?
— Ha mindnyájan, vállvetve harcosaivá 

leszünk a keresztény szocializmusnak. Ha 
különösen a  papok szivükön viselik a nép 
ügyét. Ok nem urak, ez helytelen felfogás.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

talán a többinél jobbnak hagyott állomás
ra nem léptetik elő, nem választják meg 
egyiküket sem tmcból, hanem inkább más 
meghunyászkodót, avagy vidékit, a ki a töb
bi tanító érdékében is nem böstörködött el
lenünk s nem alkalmatlankodott föllebbezés- 
sel a tanítói javadalom szétdarabolása, 
csonkítása megakadályozására! Mert sok 
helyen a jobban dotált tanító elhalálozásával 
volt állomása földjavadalmat vagy némi kár
pótlásért, vagy annélkül elvették a községek, 
avagy megcsonkítva szétdarabolták a többi 
szegényebb, vagy újonnan szervezett állomá
sokhoz az 1868. évi 38. t. e. §§-ainak inten
ciója ellenére!

c) Aztán a hitfelekezetek közti meg
elégedést, békét, s az állameszme iránti lel
kesedést, sem növelhetik óm a Csáky-féle 
29761/893 számú rendelet kicsillámló törek
vései, következményei! midőn „a kataszteri 
becslés" szerint leugrasztott tanitófizetések- 
nek 3—400 forintig kiegészítésére — az ál
lami (többféle) befolyás árán — kisegítő ál
lamsegély helyeztetik kilátásba: akkor pél
dául, államosítás esetén a hajósi tanítók 
egyik tényleg 650 foriutos tisztán tanítói ál
lomása után a földet a község, az állam ve- 
endi át s adja majd kárpótlásul a kataszteri 
tisztajövödelmet: 73 frtot melylyel a 250 frt 
készpénzfizetés hozzátevéso után 323  f r t r n  
menne a  tan ító  jövedelm e , s az állam 
aztán nagykegyesen mondaná: „te szegény 
felekezeti tanító eddig csak 323 forintod 
volt, most én átveszlek s kiegészítem, jö- 
vödelmedet további 77 írttal a törvényszabta 
400 irt minimumra; igy aztán a  világ  
szemében 323 f r t  h elyett több a  4 0 0  
frL  de a  felekezeti állom ásnál volt 
6 5 0  f r tn d l tényleg  S 50  fo rin tta l 
kevesebb !

így tehetnek a hitközségek most, a 
községek s az állam is (nem kérjük) a jö
vőben, ha a Csáky-féle rendelet szószerint 
érvényesülend! S bocsásson meg Exeellen- 
tiád: ilyenek kibuvhatáss miatt aztán az a 
20—30,000 községi és hitfelekezeti tanító 
n em  igen fog  d m  le lke ted jú .s a ta la f t  
előkészíteni a z  á lla m i iskolához!  Ez 
tehá t m odem  d llam eszm ei szempotból

A pap a népé. Nekik nem szabad a tisztes
séges munkától megkérgesedett kezet elu
tasítani, hanem részvéttel, bizalommal meg
szorítani. Nem szabad tisztogatni a ruháját, 
ha daróchoz ért talán nemesebb szivet takar 
mint a selyem.

Tovább akart beszélni a nagy szocia
lista, de közbe szóltam.

— Hát az üst mire való.
— Mire ? Lássa ez az üst, melyben 

úgy sistereg sustorog, puffog, pattog a tűz, 
jelképezi a szocziálizmus kérdését, í melyet 
még bizalmatlanul fogadnak mindenfelé, mert 
nem forrta ki m agát Ha sokan foglalkozná
nak vele, ha tanulmányoznák a külföldi 
szocziálizmust, amint én teszem, akkor vilá
gosabb volna műiden. Fogja tanulmányozni?

Megígértem, hogy igen s az idegen 
melegen szorította meg a kezemet

— Tudja, suttogott tovább, a  hova csak 
megy, az embereket tanulmányozza, Kérde
zősködjék a keresetük felül, a családi viszo
nyaikról, erkölcseikről, kiadásaikról.  ̂majd 
meglátja, mennyire szükséges a szocziálizmus. 
Minden szivben, amely tud érezni a néppel 
egy vágy lakozik: segíteni rq ta , boldoggá, 
megelégedetté tenni. ígéri, hogy magának is 
ez lesz a czélja?

—ígérem.
—Köszönöm. A sok közül végre egy 

megértett. Menjen, kezdje el’ működését s 
ha majd olyan kesergő hangulatba lesz, a- 
mért nem akarják megérteni, ne csügedjen, 
h a n e m  imádkozzék. En addig tovább főzöm 
az eszméimet, majd csak kiválik, aminek 
kiválnia kelL

Búcsút vettem emberemtől s mialatt 
távoztam, hátra-hátra néztem az eszmék har
cosára, a kinek az üstje tovább sistergett 
és pufogott és pattogott...............

nagyon ügyetlen politikai rendelet volt i 
— bőt mi több: existeneiájuk érdekében, 
alkalomadtán a 2 a 20,000 tanító esetleg 
megérti egymást s élni és dolgozni fognak 
P0i£.árl Jogikkal oly irányban pl. képviso-
t w í w ? ' í o 87 82 flyen - aranyvalutás állami fogások" a jövőben be ne követ- 
kezhessenek.

(Véga böv.)

Nyilatkozat.
A nagy katholikus párt a kathnlilni. 

sok tömörülése kath. hitünk védelmére és 
érdekei előmozdítására. Hogy eonek a 
pártnak dinasztikns és törvényes alapon 
kell állma, az magától értetődő dolog, az 
hitelvünk, a magyar történet, a  politikai 
helyzet és szivünk ösztönének követel
ménye. Ahhoz ma is és örökké ragasz
kodónk.

Ebből a kath. párt fogja a katholi- 
cizmust politikailag érvényesíteni. Nincs 
Magyarországban párt és párt ember, aki 
törvényes alapon áll, aki dinasztikus ér- 
zétü, aki magyar hazafi —  akármi legyen 
külömben nemzetisége és hitvallása —  
aki ezen kath. párt mai programmja által 
ki volna a kath. akcióból zárva. Kézzel 
foghatólag bizonyítja ezt az első rezolució 
kinyilatkoztatása is, mely pártkülönbség 
nélkül szavaz bizalmat azoknak, kik a 
katholikus jogos követeléseket politikai 
meggyőződésből támogatták.

A parlamenti pártalakulások a jövő 
titkát Azok konkrét alakját a rezoluciók- 
ban nem nyerhetjük. Ma még nem állunk 
ott, hogy egy exkluzív kath. politikai 
pártprogrammal lépnénk a közönség éléi 
D e ha úgy fejlődnének az események, 
hogy ez csakugyan életbe lép, az is a 
azeretet engesztdékenyaége,—  a szeretet 
méltányossága és igazsága, —  az is a 
hazafiság és dinasztikai hűség éa ragasz
kodás által lesz vezérelve.

A kath. mozgalom nem egy ember 
politikai eszméje, az a katholicizmus ak
ciója, Z ic h y  Nándor grófé, E s te rh á zy  
nrihiAa Móric grófé és bárki másé, a 
mennyiben azok a kath. érdekeket szol
gálják.

Hogy miként éa mily alakban fog 
a magyar néppárt a  parlamentben érvé
nyesülni, az a jövő kérdése; eddig még, 
éa jelenleg i* az mindazok nyilatkozatár 
bán érvénvesül, bármely párt kötelékében 
álljanak, kik a katholicizmus iránt is oly 
méltányos politikát akarnak csinálni, a 
min« méltányosságot óhajtunk mi is mások 
iránt gyakorolni.

É s azért, ha esetleg oly kifejezés 
találtatott is lapunkban, mely inszinnáció- 
nak vétetett, mely sértett és provokált, 
azt lapunk szelleme, iránya, elve hibáz
tatja. azért bármit olvastunk más 
lapokban, a helybeli függetlenségi párt
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általunk is tisztelt vezérére vonatkoztatott 
nyilatkozat megtartásaként —  azt határo
zottan visszautasítjuk, az a  mi objektív 
álláspontunkon mit sem változtat —  s 
felette tovább polémiába nem bocsátkoz
hatunk,

Mi becsüljük a kath. érzést és a 
katli. ügy iránti érdeklődést mindenkiben, 
bármily politikai iránynak, vagy pártnak 
legyen is h ive: és őszinteségét senkinek 
sem gyanúsítjuk, ha eltérő is politikája, 
a mi politikai irányunktól.

Ez szolgáljon válaszul T ó t h  Ar- 
thurnak a „Székesfejérvár és Vidéke" c.' 
újság legutóbbi számában megjelent' 
„N yilatkozatára.

A „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ11 
szerkesztősége.

Szabadkőműves miniszterek.
(z) Ez a két szó eléggé megmagyarázza, 

miért vetették fel Magyarországon a liberális 
egyházpolitikát s miért üldözik szent István 
országában a kath. vallást. Szabadkőművesek 
vannak a kath. Magyarország és az apostoli 
magyar király minisztériumában és a hírlap
irodalom terén is működő G e 11 ó r i Mór, 
a budapesti „Szimbolikus Nagypáboly“ fő
titkára, büszkén hivatkozott erre egy felkö- 
szöntfiben, melyet folyó évi május 29-én 
mondott Sopronban, az ottani „A testvérülós- 
hez“ címzett páholy, Magyarország legrégibb 
szabadkőműves pályának 25 éves jubileumán. 
A felköszöntőnek teljes, német szövege 
kezeinkben van s a liberális egyházpoliti
káról szóló része igy hangzik:

„Ha áttekintjük ma Magyarország álla
potait és azt látjuk, hogy minden munkánk 
dacára még nyíltan és vakmerőén huhog
n a k  az u ltram ontán  reakció baglyai 
és hogy a fekete sereg ügynökei fő ú r i 
koronák a la tt tá m a d n a k : akkor meg 
kell kétszereznünk eddig buzgó, lelkes- és 
odaadó munkánkat.

A szabadkőművesség a mi országunk
ban negyedszázados fennállása alatt meg-, 
t6tte kötelességét, mert mint szabadkőműves 
testvérek közt fe lem elt fő ve l merem  
m ondan i (miért nem másutt is ? Szerk.) 
hogy ha nem  vo lnának szabadkőm ű
vesek a  társadalom ban, a  sajtó, élen, 
a  parlam entben és ' a  miniszteri 
s z é k e k b e n ,  a z  ultramont'dnok rriár 
régen győztek volna a  liberalizmus 
Ugye fö lö tt.. . . . . . .

Ezen vallom ás őszintesége és jelen
tősége, szeretett testvérek,.legyen egyetlen, 
de bő jutalmunk . . . . .  Ez vigasztaljon a 
jövőben, ez lelkesítsen továbbra is buzgó 
tántorithatlan és fáradhatatlan szabadkőmű
ves munkára !“ ,

G e 11 é r i Mór május 2‘J-én- tette-ezen 
„őszinte" vallomását. Azóta ioíosztendő folyt 
le s még nem akadt senki, aki a szimboli
kus nagypáholy főtitkárát meghazudtolta 
volna. Ennélfogva felvetjük azt a kérdést és 
kérdezzük W e k  e r l e  Sándor miniszter- 
elnököt-és összes minisztertársait, ,a kiket 
illet: vájjon összeegyeztethetCnek tartják-e 
egyéni bBCBületjökkel és az apostoli kátho- 
likus királynak' telt esküjükkel-:azt, hogy 
mint szabadkőművesek, tehát mint a kath.

egyház, Magyarország uralkodó vallásának 
és a Szent István koronájával megkoronázott 
király vallásának halálos ellenségei továbbra 
is megmaradjanak minisztereknek ?

A kiráfy köszöneté.
Ferenc József királyhoz a székesfej ér

vári nagygyűlés tudvalevőleg nagy lelkese
déssel hodoló táviratot intézett. A felség 
válaszát tegnapelőtt küldte meg H i e r o- 
n y m i Károly bolügyminiszter dr. S t e i- 
n e r Fülöp megyés püspökhöz a következő 
átirat alakjában :

Méltóságos Dr. Steiner Fülöp urnák, a 
pápa házi praelatusa és kamarása, cs. és kir 
udvari káplán h. tr. főrendiházi tag stb. stb. 
püspöknek.

; Székesfejérvár ott.
’ 4Ö0Í szil in. 

eln.

Méltóságos és Főtisztelendö Püspök Ur !
O Császári és Apostoli Királyi 

Felsége, a kabinet - irodának folyó 
hó 19-én 243 szám alatt kelt átirata 
szerint a folyó hó 18-án Székesfejér- 
várott egybegyült katholikusok gyü
lekezésének Méltóságod közvetítése 
mellett távirati utón bemutatott loya- 
litása és hu ragaszkodásáért legma
gasabb köszönetét nyilvánítani mél- 
tóztatott.

Erről van szerencsém Méltóságo
dat értesíteni. Fogadja Méltóságod 
tiszteletem nyilvánítását.

Budapesten 1894. évi november 
hó 22-én.

Hihronymi s. le.

— Uj presszió. Az igazi parla
mentarizmusnak valóságos lábbal tip- 
rása az, a mit Wekerle holnap Bécs- 
ben véghez vinni készül. Zseniális 
miniszter elnökünk ugyanis »siirgetni« 
fogja a'Szentesítést, persze :s maga libe
rális, módja szerint, áll pedig ez a 
»sürgetés" abban, hogy a kormány, 
há meg nem lesz tüstént a szentesítés, 
azonnal lemond s igy megszavazott 
költségvetés nélkül adja át az ügye
ket- a következő kormánynak. Aztán 
azzal is »sürgeti«‘Wekerle a szentesí
tést, hogy ennek meg nem adása nagy 
bel- és külügyi bajokat hozhatna az 
egész monarchiára. Es minthogy jelen
leg Ausztriában is válság áll küszö
bön, Wekerle azzal is fog argumen
tálni a korona előtt, hogy baj lesz, 
hogy egyszerre a monarchia mindkét 
felében, válság van. Még a Kossuth 
ügygyei is fog Wekerle előhozakodni, 
természetesen azzal , a kiszinezéssel, 
hogy Kossuth Ferenc üzelmeinek csak 
a liberális kormány képes véget vetni. 

-.Világos dolog, hogy mindezen argu
mentumok lényegesen érintik a libe
rális egyházpolitika helyes és szük
séges voltát.

— Megtérés. A „Fejérmegyei Napló" 
említette meg legelőször, hogy akadtak, 
katholikus papok, kik a körmendi válsztás ■ 
átkaiméval a liberális E ö t v ö s  Lóránt „ 
br. vallás- és közoktatás ; ügyi miniszterre.. 
szavaztak. E mégtévedt papok egyike, T ö- 
m ö r Ambrp pinka-mindszenti plébános most 
a „Magyar Állam"-bán megbánó nyilatkoza
tot tett közzé, melyet mintául ajánlhatunk 
az összes megtóvedt papoknak. A nyilatko
zat igy hangzik:

Alulírott ezennel a nagy nyilvánosság előtt 
őszintén mély sajnálattal kijelentem, hogy a 
körmendi képviselőválasztás alkalmával vétkes 
szavazatommal országszerte kőzmogbotránkozást 
okoztam. Nem lörödvn a szavazás kellemetlen 
következményeivel, nem törődve papi állásom
mal, bűnös könnyelműséggel szavaztam a kath. 
vallást üldöző miniszterre. Semmi okot sémi 
hozhatok fel, amivel magamat menthetném, 
ellenkezőleg fájdalommal kell beismernem, hogy 
nagy hibát követtem el. Pedig mily könnyen 
lehetett volna elkerülnöm. Szégyenlem és restelem 
azt a bűnös szavazást. Pirulva pirulok ezen 
csúfos botlás miatt, utálva-utálom vétkes csele
kedetemet, bárcsak el ne követtem volna! 
Szivem mélyéből sajnálom, hogy igy történt. A 
s z a v a z á s  s z e r e n c s é t l e n  n a p j á 
t ó l  f o l y t o n o s  a g g ó d á s o k t ó l  és  
n y u g t a l a n s á g t ó l  v o l t a m  k ö r ü l 
v é v e .

Végül ö méltóságától H i d a s s y Koméi 
püspök úrtól kérek kegyes elnézést s engesz
telő bocsánatot. A ft. káptatant, a ft. központi 
papságot és az egész megyebeli ft. papságot 
megindult szivvel kérem, hogy felettem pálcát 
ne törjenek.

Tömör Am bró.
pinka-mindszenti plébános.

—  Csáby Albin gr. képviselő. A
breznóbányai választó kerület csütörtökön 
C s á k y  Albin gróf volt kulturmxnisztert 
nagy többséggel orsz. kéyviselővé választotta 
A liberálisok tehát egygyel többen vannak a 
képviselőházban, de egygyel kevesebben a 
főrendiházban, a melynek az uj képviselő 
eddig tagja volt.

—  A  költségvetési vita. A képvi
selőház csütörtörtöki - ülésén Bartók Lajos, 
Hermán Ottó, Fenyvessy Ferenc, Visontai 
Sámuel és Körössy Sándor felszólalásai után 
a színházi kiadásokat megszavazta.. Azután 
dr. P a p p Samu a küzegéiségiügyről be-, 
szélt. Tegnap a válságról szóló hírek hatása 
alatt folyt a vita. A legkalandosabb hitek 
keringtek s tényleg csak egyet konstatál
hattak a honatyák pártkülömbség nélkül, 
azt, hogy b a j  va n .  Az ülés olső, szónoka 
A u t u n o v i e h  József, Szabadka dérék kath. 
képviselője volt, ki kimerítő szakszem be
szédben tartja fel egézságügyünk mizériáit s 
főleg a nagy gyermekhalandóságot. Utána 
még Sporzon Ernő. Issekutz Győző, Spha 
Ferenc, Hermán, Péchy, Tamás, Vajay JSijrán 
és Hieronymi belügymiszter' beszéltek, mire 
a ház a közegézségiigyi kiadásokat meg
szavazta. ’

f i t l i F  Ü Ti f i .

— Ausztria. A N. W, Tagblatt. ér
tesülése szerint az osztrák minisztertanács 
már határozott a választási reform kérdésében 
elfoglalandó álláspontja tárgyában és ínár 
legközelebb a kéyviselőház élé. terjeszti " 'ja
vaslatát. A reform szellemes iránya .és jsórsa 
most a H o h e n w a r t h  gróf vezetése 
alatt állé konzervatív' klubtól függ.

— Oroszország Most, hogy .Ili. Sán
dor el van temetve, a-világ -figyelme tol jó
sén H. Miklós cárra irányul. A fiatal cár 
eddig már több ízben kijelentette, hogy
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szakítani akar atyjának egyoldalú politiká
jával s hogy véget akar vetni azon nemze
tiségi és vallásüldöző politikának, melyet 
atyja követett. E  kijelentések a katholikus 
lengyelek közt nagy örömet és azt a reményt 
keltették, hogy ezentúl jobb soruk lesz. A 
varsói küldöttség fogadtatásáról igen jól 
értesült körökben beszélik a következő jel
lemző esetet. A cár jellemző érdeklődéssel 
tudakozódott Orosz-Longyelország gazdasági 
viszonyai felöl, mire Wielopolski gróf, a 
küldöttség vezetője, következőleg válaszolt: 
Mindnyájan meg valónk elégedve, csak vé
get érne vallásunk és nemzetiségünk szigorú 
üldöztetése." A válasz a cárra láthatólag 
mély benyomást gyakorolt. A cár tavasz- 
szal meglátogatja a berlini és bécsi udvaro
kat. — Érdekesnek tartjuk feljegyezni, hogy 
XIII. Leó pápa elrendelte mindazon kahf 
papok megbüntetését, kik a cárért misét 
mondottak.

T Á V IR A T O K .
A  képviselőház ülése.

Budapest, nov 24. (Ered. táv.) 
A képviselőház mai ülésén igen moz
galmas nemzetiségi vita volt. A vitát 
S e r b a n  Miklós, a háznak egyetlen 
oláh tagja vezette be, a ki, habár túl 
ment is a kellő határon, mégis sok 
igazságot mondott a kormánynak a 
ma követett nemzetiségi politikára 
vonatkozólag.

Utánna még A p p o n y  i Albert 
gróf, B e s s e n y e i  Ferencz, P áz 
ni á n d y Dénes és K t i b i n y  i 
Géza beszéltek, mire a ház a belügyi 
tárca utolsó tételét is elfogadta.

Ezután E ö t v ö s  Lóránd br. mi
niszter hosszabb beszédben válaszolt 
P o l o n y i  Gézának egy már régen 
tett s a primási javak bérbaadására 
vonatkozó interpellációjára s kijelen- 

. tette, hogy a kormány által tervbe 
vett bérlet meghiúsult.

-1 kath. autonómiára nézve úgy 
nyilatkozott a miniszter, hogy a püs
pöki kar kérte ő felségét, ne hagyja 
jóvá az 187l-iki kongresszus mun
kálatait.

P o 1 o n y  i Géza válaszában fel
tárta a vallásalapok körül történt 
visszaéléseket s erősén megtámadta a 
főpapokat, kik ő szerinte az autonó
miát szervező bizottság háta mögött 
és ellene dolgoznak.

A ház többsége a miniszter vá
laszát tudomásul vette.

'Wekerle Bécsben.

B udapest, nov. 24. (Saját tudósi
tónktól, j W e k e r l e  Sándor ma este
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Bécsbe utazik, hogy jelentést tegyen 
ő felségének a politikai helyzetről. 
Hogy miképen fogja a miniszterelnök 
ezen jelentését formulázni, arról a leg
eltérőbb vélemények uralkodnak. — 
Vannak, különösen a kormánypárton, 
a kik azt állítják, hogy Wekerle fel

fogja vetni a bizalmi kérdést. (Ez volna 
a legokosabb is szerk.) A kormány
párt egy része azon esetben, ha W e
kerle demiszionál s a király a de- 
missziót elfogadva ismét pld. Khuen 
Hédcrváry gróf horváth bánt bízná 
meg a kormányalakítással, el van tö
kélve azon tüntetés ismételésére, 
amelylyel a nyáron dacolva a király 
akaratával a h orv át bánt leszorították 
s ismét Wekerlét állította ez ügyek 
élére.

Az összes politikai körök a leg
nagyobb feszültséggel várják W e
kerle bécsi utjának eredményét.

Bécs, nov. 24. (Ered. táv:) Itteni 
mérvadó körökben azon nézet kezd 
lábra kapni, hogy a liberális kormány 
bukása nem vonná maga után azon 
nagy rázkódtatásokat. melyekkel We- 
kerlék ijeszgetnek. Itt azt hiszik, hogy 
a Székesfejérvárott proklamált magyar 
néppárté a jövő.

Székesfej érvár és a millenim
Szókesfejérvár a vallás- és közoktatás- 

. ügyi miniszternek a főispán utján hozzá 
érkezett felszólításnak engedve, már régebb, 
kiküldött egy bizottságot, melynek feladatául 
tette előterjesztést tenni az iránt, hogy 
Szókesfejérvár miképen örökítse művészi 
alkotással az ezeréves ünnepet. Ez a bizott
ság csütörtökön délelőtt F  i á t h Miklós br. 
főispán elnöklete alatt látogatott ülést tartott, 
melyen H a v r a n e k  József polgármester 
igen szép és általános helyesléssel fogadott 
előterjesztés szerint M átyás király ko
ronázási ünnepének megfestése fog a 
város bizottságának ajánltatni^s. azonkívül 
javaslatba hozatni fog az is, hogy Szfejór- 
várott országos költségen felállitassék 
Szent-lstván király :emlékszobra.

A polgármesteri' előférjesztés . érdemle
ges részében azt indítványozza, hogy Szfej ér
vár közönsége kérést intézzen az ezredéves 
kiállítás bizottságához, hogy tegye meg a 
lépéseket, mi szerint a magyar állam Szent- 
lstván király szobrát Székesfejérvárott állítsa, 
fel, a hol a szent király élt, lakott, meg
halt s írjon fel ez ügyben a vallás-. és köz- 
oktatásügyi miniszterhez. Az eszme, helyes, 
de mi azt hisszük, hogy még helyesebb, 
volna, ha az emlékszobor költségeinek egy 
részét Szókesfejérvár fedezné., Szép iigyan 
Ssent István királyt szép szavakkal dicsőí
teni, de még szebb.a kegyeletet tettek által 
bebizonyítani is nem , kételkedünk abban, 
hogy a város közönsége lelkesedéssel fog a
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szobor költségeire tetemes összeget meg
szavazni.

Mátyás király megkoronázásának fest
mény által való megörökítése igen helyes 
gondolat s meg vagyunk róla győződve, 
hogy a város közönsége a polgármesternek 
nemcsak ezen, hanem főleg a Szent István 
szobrára vonatkozó indítványát a magáévá 
fogja tenni,

Városi és vidéki hírek.

— E lőkelő  vendége v o lt  ma dr.
Steincr Fülöp megyéspüspöknek. 
Tegnap este 6 órakor ugyanis Me- 
n i n i  Róbert filipopoliszi érsek Szé- 
kesfejérvárra érkezett s a megyés 
püspöknél szállott meg. A magas 
vendég ma a megyéspüspök vezetése 
mellett megtekintette a székesegyhá
zat a szemináriumot, Ferenc-József 
intézetet és árvaházat és délután fél 
három órakor Budapestre utazott.

—  Közgyűlés a városnál. Székes
fejérvár szab. kir. város törvényhatósága f. 
hó 26-án d. e. 9 órakor a városház nagy
termében rendes havi közgyűlést tart, a 
molyre Havranek József polgármester meg
hívta a bizottsági testület t. tagjait. A köz
gyűlés tárgysorozata a következő: A bel
ügyminisztérium leirata a hófúvás, hegy- 
omlás és árvíz alkalmával előforduló veszé
lyek és akadályok elhárítása tárgyában 
készített szabályrendeletre vonatkozólag. A 
városi tanács előterjesztése a gyámpénztári 
alapból az 1892. évi költségvetésbe felvett 
8481 írt 92 kr. fedezeti összeg jóváhagyása 
iránt. A városi tanács előterjesztése Laufe- 
naner Antal kórházi gondnoknak a nyugdíj
intézetbe való fölvétele tárgyában. Polgár
mesteri jelentés az ezredéves kiállítás alkal
mából a város által készítendő műemlék 
tárgyában. Dr. Kuthy József főrcáliskolai 
igazgató átirata, melyben a tanári kai- kö
szönetét mond a pozsonyi tornaverseny cél
jára adott 100 frt segély-összegért. A városi 
tanács bejelenti M ö e n i c h Károly levél- 
tárnoknak és K r a m m e r  Pál alszámvevő 
részére adott 100 frt fizetési előleget. A városi 
tanács előterjesztése az aggok, szegények, 
rendőri foglyok és toloncok jövő évi élel
mezéséhez szükséges nyers anyag- s kenyér- 
szállitás vállalatba adása tárgyában. Tóth 
István főjegyző hivatalos jelentése Számmer

= Imre elhalálozásával üresedésbe jött bel
városi bizottsági tagság betöltése iránt. 
Ugyanannak hivatalos jelentése a levéltári 
munkálatokra vonatkozólag. A városi (anáes 
előterjesztése a kéményseprő kerületek újabb 
beosztása iránti kérvény tárgyában.

— Véglegesítés. A vallás és közok
tatásügyi miniszter B a k o s  János  ̂ szókes- 
fejérvári főreáliskolai rendes tanárt ezen 
minőségében véglegesen megerősítette.

— Uj oltárkép. E s t e h á z y  Miklós 
Móric gróf a szendi plébánia templomot 
gyönyörű olajfestményü uj oltárképpel aján
dékozta meg. A 2 méter 90 em. magas kép 
szent;Józsefet, a szendi templom védő szentjét 
ábrázolja, karján a kisded Jézussal. Festője 
Z s i t  v a y János Selmecbányái rajztanár. 
Az uj oltárképet múlt vasárnap szentelte 
meg Szalay Pál esperes plébános szép be
széd kíséretében.

_ Eljegyzés. Dr. B o r é i é r t  Je
nő helybeli ügyvéd eljegyezte T r a n t -  
wein Mariska kisasszonyt Ipolyságon.
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— A do m án y o zás. Streckl Alajos 
Bzékesfejérvári kanonok a sárbogárdi r. 
kath. templomnak harangok beszerzésére 
100 irtot adományozott.

— E sküvő . H ü b n e r Jené fővárosi 
műépítész ma délután 5 órakor örökhüséget 
esküdött a budapest-terézvárosi templomban 
Eisele Emmi kisasszonynak.

— E l tű n t  p é n z . Hétfőn reggel az 
ipartestület pénztárosa bámulva látta, hogy 
fiókja fel van törve s belőle 190 frt. hiány
zik. A gyanú első sorban Puli Nándor egy
leti szolgát érte, a  ki a testület pénzeit 
gyakran kezelte. Ez ügyben tegnap az ipar
testület igazgató tanácsa ülést tartott, mely 
alkalommal Pulit állásától elmozdítottak. 
Puli ugyanis beismerte, hogy 24 forintot 
a  saját céljaira fordított, állítólag azonban 
190 frt veszett el, mely összeget, mellőzve 
Puli Állítását, a kauciójából visszatartott, az 
igazgató tanács. Hogy megindittatják-e ellene 
a bünvizsgálatot, az még az ügy fejleményé
től függ.

— H a lá lo z á s . Mély részvéttel vettük 
a következő gyászjelentést: A mező-komá
romi, város- és falu-hidvégi rom. kath. egy
ház hívei fájdalomtelt szívvel jelentik hőn 
szeretett, felejthetetlen lelki-pásztoruknak, fő
tisztelendő Y i d a Antal mező-komáromi 
plébános urnák tevékeny életének 73, áldo- 
zársága 48 s buzgó lelki-pásztorkodásának 
pedig 40-ik évében f. hó 23-án d. u. 5 órakor 
rövid szenvedés és a halotti szentségek áj- 
tatos felvétele után az Isten akaratában va
ló megnyugvással tüdőgyulladás következ
tében történt gyászos elhunytét. A boldo
gultalak földi maradványai f. hó 25-én d. u.
3 órakor fognak a mező-komáromi sirkertbe 
örök nyugalomra tétetni. Az engesztelő sít. 
miseáldozat f. hó 26-án d. e. 9 órakor foga 
Mindenhatónak bemutattatni. Mezö-Komárom, 
1894. évi november hó 25. Az örök világos
ság fényeskedjék neki!

— T tts. F. hó 19-én a Felesuth köz
séghez tartozó Cserhegy szőlőhegyen Bát- 
hori János pinceháza valószínűleg gondat
lanságból kigyulladt. A tüzet sikerült a fel- 
esuthi tűzoltóságnak a tabajdiak segélyével 
eloltani. — F. hó 8-án éjjel Kisapostag 
községben Micsinszki János kárára egy 15 
kocsira való szalmakazal leégett. A tűz oka 
ismeretlen. A kár 100 írtra tehető.

— E ln a p o l t  v é g tá r  g y u lá i . A vétkes 
bukással vádolt Hartenstein Jenő d. adonyi 
fakereskedő ügyében a már kitűzött végtár- 
gyalás elnapoltatok, mert a beidézett tanuk 
közül négy nem jelent meg.

_  K im u ta tá s  a székesfejérvári jóté
kony nőegylet által, a szegénysorsu iskolás 
gyermekek között kiosztott téliruházatok 
költségeinek fedezésére, az áldozatkész váro- 
bí közönség részéről nyújtott adományokról:
Dx. Steiner Fölop püspök 30 frt. Prifach József p. prel. 
nagyprépost 25 f r t  dr Pellet Ödön apátkanonok 60, Miehl  
Jakab kanonok 10 frt, Károly János kanonok 6 frt, 
Krencz I&nác, Sxnborics Jenő 1—1 frt, Knti Márton ka
nonok 5 frt, Szögyény-Maricb Júlia, Gebhard Ignácné, 
Vörös Szilárdné, Hankia Jánosné, Reé latraimé 1—l frt, 
özv. Felmayer Istvánné, Felmayer Károlyné 5—5 frt, 
Horváth Lipótné, Bihar Jótaefaé Havr&nek Józsefné. 
Lichtneckert Antalné özv. Klein Józssfkó 1—1, Kari Jó
zsefük 3 frt, Kari Istvánná, Pisztoly Sandámé, Wéber 
Károlyné, özv. dr. Preiaacb Lipótné, Reinitz Lipótné, 
Neumann Lipótné, Pongrác* Gynláné 1—1 frt, Dvelly 
Reasöné 3 frt, d t  Neumann Bernátné, özv. Szépéit Han
ti érné, dr. Planer Béláné, dr. Ligeti Jóraefné dr. Qenaann 
Sándomé, ifj. Weiaz Jakabné 1—1 frt, Madarai Lipótné 
3 frt, Kelemen Gézán é, Töltényi Antalné, dr. Eisenbart 
Károlyné, Pápai Nándorné, Reichard Mérné, Kovács Ká
rolyné 1—1 frt, Námesy Ferencné, Námesy Mariska 
50—50 krt, Szlávik Zsigmondné 2 frt, Eiaenbarth Pe- 
rencné, Flitscb Miklésné, dr. Bierbaner Viktomé, Rosber- 
ger Károlyné, Herczig Ignáczné, Eiaenbarth Ágostonná, 
Klökner Józsefné, Emhecht Józsefné, Piski Lásxlóne 1—1 
frt, Dietrich Szilárdné 5 frt, Ujbázy Sándomé 2 frt, Mat- 
teszné Seidel Anna, Bmnkala Betti, dr. Saára Gynláné, 
dr. Hattynfy Dezsöné, özv. Grundböck Ferencné, Hityey 
Ferencné 1—1, Lakatos Károlyné 2 frt, özv. Hahn Ja* 
kabné, Lövy Károlyné, Fanta Adolfhé, özv. Flatt Ágos
ton né, dr. Flatt Gaatonné, dr. Falndi Miksáné, Tóth Bé
láné, Imrich Yiktomó, Vértesöy Józsefné, Nedeczky Ágnes 
Nedeczky Lujza, Preinreieb Gynláné, dr. Bévy Ferencné, 

váts Ignáczné, Lakatos Anna, Hellenateiner Imrénó, 
le r Béláné, Mares Pálné 1—1 frt. özv. Say Józsefné
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Rosty Mária, Say Istvánná, Seidel Lalosné Ganoczy Fló
riáné, Ksnessey Gynláné, özv. Schiffer Imrénó, Molnár 
Béláné, özv. Say Ferencné, özv. Udvardy Jánosné, 
Schmidt Károlyné, Diebatla Györgyné. Bádai Lajosné. 
Heltay Jenőné, dr. Varga Zsigmondné 1—1, báró Fiátb 
Miklósáé 10 fet, Farkasdy Dezsöné, dr. Sxabady Józsefné 
Tóth Mária, Havranek Lajosné, Emmerth Henricknó, Be- 
rsczky Miksáné, Wünscb Mária, Kranaa Mórné, özv. Ham- 
vassy Tihamómé, öav. Say Radolfné, Kaltnecker Mártonná, 
Forintos Gynláné, Nagy Ignácné, Schlammadinger Antal
né i _ x  frt, Langrafné 50 krt, iQ. Lövinger Mórné, Pick 
Ignácné, Szepessy Gózánó. Eitx JánoBnó 1— 1 frt, Htibner 
Ferenczy Mari 3 frt, dr. Hnssár Adolfhé, Birkl Jánosné, 
Pfinn Jósefné, Cossini Teophilné 1— 1 frt, Brener Adolfné 
5o krt, Kiss Ignácné, Hahn Say Antónia, Tóth Szüts 
Laura, Szelke Kristófod 1—1, Kováta Istvánná, Schlanuna- 
dinger Alajosné 2—2, Faykiss Károlyné 1 frt, Say Fe- 
renonó, Spitkó Lajosné 2—2 frt, Takácay Hagy Józsefné, 
Dnbovsxky Károlyné, Vlasicané, dr. Lanschman Gyuláné 
dr, Trommer Gynláné, Flaskár Józsefné Anjezeszky Adolf
né, Lnkscbe Józsefné Frdös Józsefné, Wetzcl Jánosné, 
Scherer Camilné, gróf Klebersbergné 1—1 frt, Károlyfy 
Nándorné, Huszár Ágostonná 3 frt, Veicber Györgyné, 
Sehnetzer Nándorné, Bierbaner Mari, FlŐgl Edónó 1—1 
frt, Zavodnik Sándomé, 50 kr. Kováta Szögyény M. Ro
zália, dr. Eder Józsefné, Heinrich Aranka, Góbéi Jánosné. 
Balázs Mihályné 1—1 frt, Wertheim Árminná 2 frt, 
Kirchner Hsrmanné, Havranek Jánosné 1—1 frt. Kati 
Józsefné 2 frt, Füster Imriné, Schlammadinger Gynláné 
1—1 frt, özv. Markos Simonná 50 krt, Fejér Karolin 1 
frt. Deutsch Ignácné 3 frt, Kempelen Imre 19 frt.

összesen 344*50 frtot.
A nemes szivü jótevőknek ezen nagy

lelkűségéért hálás köszönetét nyilvánítja a 
székesfejérvári jótékony nőegylet vá 
lasztm ánya.

— K ö szö n etn y ilv á n ítá s . Kovács 
Imre és neje Noficer Erzsébet ez utón is 
köszönetét mond mindazoknak a kik el
hunyt Gyula fiuk'temetésén megjelenni vagy 
koporsóját koszorúval díszíteni szívesek 
voltak.

— A  nagy  g y ű lé s i m e n e t le fé n y 
k épezve. Szigeti J. Kossuth-utcai fényké
pész igen szépen sikerült képet vett fel a 
vasárnapi menetről. Részletes felvétel után 
mesteri ügyességgel állította össze Szigeti 
J. a képet, a mely tömeges megrendelés 
esetén jutányos áron szerezhető meg. Ugyan
itt megemlítjük, bogyanegygyülézenMáhr 
Nándor ráo-almási birtokos és szolgálaton 
kívül levő es. és kir. főhadnagy is jelen volt.

—  A l ellfi hó. Ma délelőtt 11 óra felé megenyhült 
az idő a megjelent az elad hó. Herachel tehát nem jól 
vizsgálta a csillagokat, mert ő csak jövő hó 5-ére jósolt 
havazást. Na de jobb előbb, mint utóbb, legalább meg
szokjuk. Iaztímárán, Ginthon, s Katin, egyáltalában a 
Bakóny vidéken is havazott az éjjel és ma eélefűtt.

— R en d k ív ü li k ö sg y ü lé s . A szé
kesfejérvári kereskedő ifjak társas köre f. hé 
27-én esti l/i9 órakor iandkivüli közgyűlést 
tart saját helyiségében, melyre a kör tagjai 
tisztelettel meghivatnak. Az e l n ö k s é g .

— J ó té k o n y á ig . P r i f a c h  József 
nagyprépost 100 frtot küldött a lovasberényi 
plébánosnak, részben a r. kath. vállású sze
gények közötti kiosztás céljából, s részben 
a szegény iskolásoknak ruházatra.

— E x a r its  aaSkni a k a r . Merész 
szőkén kísérletet tett tegnap délután 3 érakor 
Exarits János, az országos birü betörő. 
Exants ugyanis a ki nemrégiben a azegedi 
jogházból megszökött, már néhány hete a 
Reichard féle ügy miatt vizsgálat alatt van. 
Következetes tagadása a vizsgálatot ered
ménytelenné tette, a gyanút azonban ma
gáról el nem háríthatta, sőt tegnapi 
kísérlete ezt csak megerősíti. A  szökési kí
sérletről a kővetkezóket jelenthetjük. Exarits 
János egy, az ürűlékszekrényeről letört vas- 
darabból kulcsot formált s  vele kinyitotta 
cellájának ajtaját s a folyosó egy sötét fül
kéjében elbújt. Tegnap délután 3 érakor az 
őrök sétára akarták kiboosájtani, Exarits 
azonban midőn az őrök már mellette elvo- 
vultak, kiosont az udvarra, felkapta a lám- 
paduchoz támasztott létrát s ennek segélyé
vel a várnagy udvarának falán át a megye- 
térre jutott. Ekkor már az őr észrevette 
Exarits hiányát s vészjelt adott, a mire az 
Őrök a szökevény után iramodtak, Exarits

pedig Szűcs Péter házán keresztül, a mely 
a járásbirósági épület mellett van a búzapi
acra akart menni. Mér-már sikerült is terve, 
ha a vasrácsok között keze meg nem akad. 
Gyorsan ott termett Balogh Károly ügyész
ségi szolga, megragadta Exarits kezét s még 
akkor sem eresztette el, midőn az leszívás
sal fenyegette. Exaritsnál ugyanis egy fél 
méter hosszú vasrudat találtak, a melyet 
vaságyáról tört le. Most már faágyon, erősebb 
fedezet alatt piheni szökési kísérletének 
fáradalmait.

— Mezőgazdasági bizottság ülé
se. Az 1896.. évben tartandó ezredéves 
kiállítás fejérmegyei mezőgazgasági helyi 
bizottsága a főispán elnöklete alatt holnap 
délelőtt a vármegyeház H. emeleti kistermé
ben ülést tart.

— Körmönfont csaló. R i t s e h e r  
(Rácséi) Vilmos nagyidai születésű, lakás és 
foglalkozás nélküli egyén, a ki csalásért, 
lopásért, továbbá hadbiróságilag szökésért és 
más vétkes cselekedetekért már sokszor volt 
büntetve, f- évi március 27-én Bakony-Sár- 
kány községbe vetődött. Bement ott T ú r i  
Istvánné szatócsüzletébe szivarért, előadta, 
hogy ő Dr. H o r v á t h  László moóri al- 
járáshiró s mint ilyen hivatalos ügyekben 
járván a vonatról lekésett. Szavaival, urias 
külsejével teljesen megnyerte a nő bizalmát 
olyannyira, hogy Turiné elmondta neki kü-

I lönféle bajait, azon reményben, hogy Ritseher 
I azokon segiteni fog. Ritseher erre vállalko

zott, mire Turiné átadta neki irományait, a 
melyek között egy 50 írtról szóló takarék- 
pénztári könyv is volt. Ritseher tollat tintát 
kért, hogy a Turinéra kirótt adó leszállítása 
végett egy folyamodványt írjon. Turiné ezt 
az írást a nélkül, hogy megnézte volna, 
ládájába tette. Ritseher ekkor bélyegre kért 
1 frt 93 krt s Turiné ezt az összeget is át 
adta neki. E  közben megjött a mezőről 
Túri, a kivel Ritseher szintén elhitette, hogy 
ő dr. Horváth László moóri aljárásbiró s 
kezdett beszélni hivatalos dolgokról oly 
ügyességgel, hogy végre az eleinte kétkedő 
Tini is h itt sáavainak; sőt még meghívta 
vacsorára s fölajánlott neki egy ágyat 
éjjelre. Ritseher csak arra kérte, hogy reg
gel korán keltsék fel, mert neki okvetlen 
haza kell menni tárgyalásra. Másnap meg
köszönve Turiék szívességét s fölajánlva 
nekik segitsgét bármely ügyben Túrival a 
vasúti állomásra sietett. Útközben találkoz
tak egy moóri kocsival, a  melylyel Ritschel 
elment Moórra, a hol a Túri Erzsébet névre 
szóló, lopott takarékpénztári könyvet elő
ször Szőr Lajos korcsmárosnak, majd a 
nagyvendéglőben Tóth Mihály föpincémek 
akarta eladni. Majd Beck Rudolf utján a 
takarékpénztárban is le akart számoltatni, e 
közben azonban oda érkezett Gödé Elemér 
bakony-sárkányi jegyző, a ki Ritsohert a 
csendőrség által letartóztatta. Ritschel még a 
Turiék boltjában levő fiókot is feltörte s on
nan 6 frtot ellopott. A székesfejérvári kir. 
törvényszék a mai napon tartott végtárgya
láson Ritschert — jóllehet konokul tagadott 
— a tanuk öszhangzó vallomásai alapján 
négy évi íegyh&zra, 10 frt pónzbünietésre és 
5 évi hivatalvesztésre ítélte. Úgy a vádlott, 
mint a kir. ügyész fellebbezett. A  vádlott, 
továbbra is vizsgálati fogságban tartják.

— A  sebes h a j tó *  k ö v e tk e* - 
m é n y e . Dörőmbözi János székesfejérvári 
földmives f. évi január 26-án kocsijával a 
megyetéren, nem a rendes kocsi utón nagy 
sebességgel, oly vigyázatlanul hajtott, hogy 
a téren állott Z a v a r o s  Nándor 11 éves, 
az iskolából hazatérő fiat kocsijával elütötte 
és neki ez által testi sértést okozott —
A ma megtartott végtárgyalás után a tör
vényszék ezért Dörőmbözi Jánost 9 napi fog* 
házra és 10 frt pénzbüntetésre ítélte. Ügy a 
vádlott, mint a kir. ügyész felebbezett.

—  Tüa a halesakertben. Tegnap 
délután 4 érakor S c h l a m m a d i n g e r  
Alajos helybeli gyáros a rendőrségnek azt
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jelontotto, hogy a város tulajdonát képező 
„haleszkort" novü kis erdőben ogy nagy 
élőfa lángokban áll. Erre a rendőrségtől 
Polczor Péter alkapilány, maga mellé véve 
két városi tűzoltót, a molyszinéro sietott, s 
a tűz tovább terjedését megakadályozta, 
— A tűz valószínűleg az ordőben 
madarászni szokott gyermekok pajkoságából 
keletkezhetett, akik az odúba tüzet éleszt
hettek.

— E lfo go tt útonálló cigányok
Említettük, hogy múlt hó 30-án éjjel Szé- 
kesfejórvár és Szabadbattyán között több 
fojérvári iparost, kifosztottak. Akkor csak 
annyit tudtunk hogy az utonállók valószí
nűleg cigányok voltak. A valószínűség most 
már bizonyossá vált s a tettesek közül La
katos Pista, Gyuri., Gyurmana és Kolompár 
József a dunaföldvári esoudőrsóg kezébe ke
rültök s már át is adattak az igazságszol- 
gáltatásáak.

— Vadász önkéntesek iskolája.
A cs. és ldr. hadlcstparancsnokság a 24-ik 
vadász-zászlóalj önkéntesei számára a tan
iskola felállítását elrendelte. Tantermül a 
régi honvédlaktanya egy legénységi szo
bája szomeltotett ki. S o r m o n e 11 e őrnagy 
megkereste ez ügy bon a városi tanácsot, a 
mely a terem célszerű berendezése tárgyában 
már intézkedett.

— M egfulladt csecsemő. Aesán a 
napokban reggel Próder József 2 hónapos 
kis leányát halva találták. A vizsgálat kide
rítette, hogy a kis Pródor Erzsébetet édes 
anyja ójjclro maga mellé vette az ágyba. A 
kis leány a dunyha alá csúszott s a nélkül, 
hogy őzt anyja észrevette volna, mogfulladt.

— Körözés. K u I i m á k Mihályné 
szül. Kopácsi Erzsébetet közegészség olleni ki
hágással vádolták. A vaáli járásbíróság Kulimák- 
nét őzért 5 irt pénzbírsággal sújtotta. Azóta 
azonban Kulimákné Felcsntbról elköltözvén, 
nyoma veszett s ezért a vaáli föszolgabiróság 
kiüiizi. Személy le írása a következő: rém. kaíli., 
5ö éves, ráckevei születésű, okleveles szülésznő, 
1 gyermek anyja, vagyontalan. Föismertetö jele, 
hogy sántít.

— Ismeretlen betörők. Folyó hó 
12-ón virradóra Dobozi György dobozi lakos 
pincéjét feltörték s onnan 50 liter bort el
loptak. Dobozi rögtön jelentést tett a tör
téntekről a hatóságnál, a mely sietett ki-

• nyomozni a tettest, az oddigi nyomozás azon
ban oredmánytelen.

Tragikus búcsú. F. hó 12-ón. a 
csákberényi búcsú alkalmával fölmondták a 
jóbarátságot egymásnak Pánezél István, Pán- 
czól Pál, Török Mihály és Török József. 
Addig veszekedtek, míg végre verekedésre 
került a dolog. Ugyancsak volt a botoknak 
dolguk s mindnyájan súlyos sérüléseket 
szenvedtek. A vorekodők a moóri kir. járás- 
bíróságnak feljelenttettek.

— Körözött sikkasztó. Z ö l d  
Ferenc ráekereszturi szülotésü, rom. kath.

. nős . fuvarost a budaposti törvényszéknél 
, sikkasztás vétségével vádolták. Mivel pedig 

.. Zöld Ferenc hollétéről ez ideig mit sem 
tudnak, a rbudapesti törvényszék elrendelte 

. körözését. Szomólyleirása: közép nagyságú,
". sovány testalkatú, arca hosszas, piros, haja 
. .szőke, .szomöldöko sötét szőke, orra hosszú, 

bajusza vöröses, szakálla cotelette. Föizmor- 
tetö je le : jobb szeme alatt sebhely látható, 
ruházata parasztos,

— Rablás. Vida József komáromme- 
gyei, császári illetőségű cipész segédet í. hó 
19-én d. o. 10 órakor a Kálozról Tácra vo-

' zétő utón a székosl'ejérvári határban két 
vándorló megtámadta megverte s ruházatától, 
5 fi t készpénztől és egy értékes aranygyű
rűtől megfosztotta. A kálozi csendőrök nyo
mozása eddig oredménytolen, a vizsgálat 
aáonban tovább folyik.

* E g y  korrepetitor ajánlkozik S z ö 
rény feltételek mellott órák adására. A né
met nyelvben tökéletesen jártas. Kezdőknél 
latint és hegedűt is taníthat. Cime a kiadó
hivatalban.
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* Egyházi szerek, műhimzések 
templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztúri- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nernüek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ű c s  és T á r s a ,  
a bibornok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari szállítóit. Budapest, IV. 
Kossutb-Lajos-utca. Árjegyzékeiket kí
vánatra bérmentve küldik.

Irodalom és Művészet.
— Színház. Csütörtökön C s 1 k y

Gergely érdekes vígjátéké ,,A nagymama", 
szórakoztatta u közönséget. A darab érde- 
koségét nagyban előmozdította ama körül
mény, hogy a főszereplők átéreztók, átértet
ték szerepeiket, P r i o l l e  (Timar Karola) 
művészi öntudattal oldotta meg feladatát; 
megjelenése méltóságteljes, szavai a szerető 
főnöknő szigorát árulták el. G y u r m á n  
Alico (Mártha) kedves modorával igon szép 
példája volt a legjobb unokának, a fájdal
mát nőies ügyességei titkoló szerelmesnek 
s kevésbbé a csintalan növendéknek. Sárdi 
és Mezei szereplésében mindenki felismer
hette az ügyes hangmaszkirozót s jóllehet 
Mezei járása túlságosan katonás volt, a di
cséretet méltán megérdembk. Kár, hogy 
K o m l ó s y  Ilonának, a nyájas és szelíd 
békítő Piroskának több szerep nem jutott. 
Ezek után föl kel említenünk a darab ke
vésbbé sikerült részéf'tis. A növendékek 
játszi könyélmüsége,’ pajzán jókedve nem 
volt a valónak bü mása. Nem volt öszhang- 
bana cél komolysága; a mely a növendéke
ket efféle intézetekbe, vezetik, a természet, 
ellenes jókodvvel’ á Máftha fájó szerelmével. 
E hibát azonban elfoledtcté a többi .szereplő 
avatottsága. Ma Bácskai J. fo]Iépésóvzl,„A 
szegény Jonathán" kerüj szinro. V a sá rn a p , 
délután „Csókon szerzett vőlegény este 
„Uj honpolgár" itt oíűször. Hétfőn  „Kis 
molnárné" opporoto Bácskay Jnlcsával.— 
K edden  „Szegény ifjú története színmű. — 
Szerdán  „Chartai néiijo" uj bohózat, itt 
először. — Csütörtökön  „Rozenkranz és 
Güldonstorn vígjáték. — Pénteken  „Hinkó 
a bóhérlegény" iiópies' félárü olőadás. — 
Szom baton  „A báüyamester" uj operetté 
itt először. (— s —- ‘ g

— UJ zeneművek. .„ M agyar ha
z á n k  da lgyögyei“ cimü kedvelt és elter
jedt ncpdaigyüjteményben,' moly H u b a i  
Károly szerkesztése alatt Jelenik meg- s a 
mely gyűjtemény csakis eea.-ismert és az 
országban olterjodt magy ar népdalokat, hozza 
ismét egy kedvelt magyar-- népdal — zongo
rára vagy ónekhangrá .— . jölont meg a 
melynek cime: „Ha lehűli' áá égről az ón 
csillagom" Kapható a „Harmomia" nemzeti 
zenoműkereskedésánél (Budapest váci-utea 9. 
Ara 1 korona. , .... •

— A  ,;Herkó P á te r11 kath. élclap 
folyó évi 47, száma -rendkívül váUozalOs-. tarta
lommal, igen sikerült,, képekkel A,, szöveggel 
jelent meg. Melegen -ajánljuk a rövjd feinájlása 
dacára is már szokatlanul' elterjedt' éiclapét 
olvasóink figyermébé. Á '„íférkó Páter"'előfize
tési ára egy évre 4, íélévró-- 2 ; írt. Szerkesztője 
M a r k o l  Gyula, a- Kath. Őrtüzek ismeretes 
költöjo; kinek címére az' előfizetési pénzek-.kül- 
dendők. (Budapest, zsíutca 7

— K ak as M ártott. A. .Sipulusz által 
szerkesztett élclap, 9*jk. száma .igen sikerült 
illusztrációkkal éa szöyógtartalöinmal jelent meg. 
A „Kakas Márton" eí(ffizetési áfa égész'évre 4 
írt. A szerkesztőség; eiméí Budapest, Rökk- 
Szilárd-utca 4. ■ ‘ ‘

Szerkesztői üzenetek.
Többeknek. .7  k i k  a  k a th . nagygyűlésen  

elm ondott beszédeket k é r ik  tö lü n k  tudom d-
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su k ra  hozzuk, hogy a  nagygyű lés egész le
fo ly á sá n a k  kü lö n  leírása fü ze ib e n  m eg  f o g  
je le n n i  10.000 példányban. E rre megrende
léseket elfogad la p u n k  k iadóh iva ta la . — 
Sz. G éza, Pudmericz. Köszönjük a rokoniszenvet.

— Biztosítás szövetkezés utján.
F o l s z e g h y  Ferenc ezen a eimon igen 
figyelemreméltó tanulmányt adott ki most, 
moly a biztosítás ügyével foglalkozik és az 
adatok mog az évek szakszerű és órdokes 
esoportositása után azon konklúzióra jut, 
hogy a biztosító közönségre nézve üdvösebb 
a biztosításnak szövetkezeti alapon való 
szervezése mint a részvénytársulati rendszer. 
Különösen ajánlja a szerző több, máris lé
tező példából kiindulva az egyes vármegyék 
vagy egy-két vármegyére terjedő alaptőko 
nélkül meginduló tüzbiztositási szövetkeze
tek létesítését. Az ilyen kísérletek a bizto
sítási üzlet mai követelményeinek meg nem 
felelő szervezettel, a kisebb-nagyobb koc
kázatú biztosítások között okszerű dijkü- 
lömbözetek fellálitása nélkül, alaposabb 
szakképzettséget ^nélkülöző személyzettől s 
igy valóban nehéz körülmények halmozó
dása alatt történtek s mindennek dacára az 
eredmény kiválóan érdekes. A tűzbiztosítás 
— mindama nehéz viszonyok együttes köz
rehatása dacára — olcsóbb, mint a részvé
nyekre alapított társulatok bármelyikénél. 
Melegen ajánljuk az órdekos tanulmányt az 
érdeklődők figyelmébe. A 16 oldalra terjedő 
s több táblázatos kimutatással ellátott füzet 
minden könyvkeroskodés utján kapható. Ara
25 kr.

— A  déli vasat államosítása. Azok
ban a tárgyalásokban, a  melyek a déli 
vasút vonalainak állami üzembe való vétele 
iránt megindultak, szünet állott be. A „N. 
Fr, Presse, a midőn ezt konstatálja, azt 
állítja, hogy nehézségek merültek fel, a 
melyek akadályozzák a tárgyalások menetét 
és ügy a sorok között azon nézotónok ad 
kifejezést, hogy az osztrák kormány és a ma
gyar kormány között forog fenn nézotoltérés 
a dőli vasútnak adandó kárpótlás tárgyában. 
A vasút magyar vonalai viszonyainak ta
nulmányozására Lukács Béla kereskodetmi 
miniszter szakközegeit kiküldötte Bócsbe és 
magára a vonalakra is. Mielőtt a szakköze
gek munkálataikat bo nem fejezik, a magyar 
kormány nincsen abban a helyzetben, hogy 
a megváltás ára iránt nyilatkozzék. Ez az 
oka a késlekedésnek és hasztalan kívánja 
az osztrák kormány a tárgyalásoknak gyor
sabb menetét. Magyarországnak tudnia kell 
alaposan, hogy monnyit áldozhat a déli vasút 
vonalaiért. Annyit, mint Ausztria semmi- 
esetre sem, mert nekünk a dób vasút vona
laira nincsen égető szükségünk s ha elle
hettünk nélkülük eddig, ellehetünk még 
egy időig.

— Marhák forgalma, Az osztrák 
belügyminiszter megengedte, hogy Fojér- 
megye területéről Martonvésár és Vaál köz
ségek kivételével a szarvasmarhák mától 
fogva Ausztria területére ismét szabadon he
vítethessenek. Martonvásár és Vaál közsé
gekből akkor szabad marhákat kivinni, ha 
azok rögtön levágatnak és pedig csakis a 
bócs- szont, marxi hétfői és csütörtöki vá
sárokra.

—  SzékeBfeJérvári piaci árak
1894. november 23-én :

Gabona: búza 5'90—6‘00; iozs 4'70, 
. 4-80; árpa 5'80—6T0; zab 5'50—5'60; kukorica 

5'3Ö—5'40; csöves kukorica 2'80—2'90 frt; 
bab 8'50—8'60 frt métermázsánként.

Hízott sertés: könnyű 26—28; nehéz 
.30—32 kr. klgr. eleven súly szerint.

Borjú: könnyű 28—29; nehéz 32—36 
kr. krlg. eleven súly szerint.

— Bicskei piaci árak november 24. 
Búza 600; rozs 5'üO; árpa 6‘—; zab 5'60: 
burgonya 1*20; tengeri 5*90; hizott sertés
26 — életet leszámítva.
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HEKSCHER JÓZSEF bankár és váltóiroda tulajdonoshoz
l l n i i i l i i i r g l m i i .

H-

F
ő

n
y

e
re

m
é

n
y

esetleg
500,000 m

árka,

A nyerem
ényekért 

k
ezességet

v
á

llá
l a

z á
lla

m

Szerencse 
h

ird
etm

én
y 

Meghívó ama NYERÉS-ESÉLYEINEK (Chance-ok)
részvételére, m

elyet a H
A

M
B

U
R

G
 állam

 által 
biztosított nagy

p
e

m
z

-l
o

t
t

q
nyújt és a m

elyen

1 nyerem
ény á 100.000 m

árka
75.000 m

árka 
70.0QQ m

árka
65.000 m

árka
60.000 m

árka
55.000 m

árka
50.000 m

árka
40.000 m

árka
20.000 m

árka
10.000 m

árka

2 nyerem
ény á 

1 nyerem
ény á 

1 nyerem
ény á 

1 nyerem
ény á

1 
nyerem

ény á
2 nyerem

ény á 
1 nyerem

ény á
3 nyerem

ény á 
21 nyerem

ény á

néhány hónap letelte alatt 7-szeri felosztás m
ellett 

biztosan történik.

46 nyerem
ény á 5000 m

árka 
106 nyerem

ény á 3000 m
árka 

206 nyerem
ény á 2000 m

árka 
752 nyerem

ény á 1000 m
árka 

1320 nyerem
ény á 

400 m
árka 

20 nyerem
sny á 

300 m
árka 

130 nyer. á 
200. 150 m

árka 
38945 nyerem

ény á 
155 m

árka. 
6994 nyer. á 134.100. 98 m

árka 
6846 nyer. á 

69. 
42. 20 m

árka

Egészbe 55.400 nyerem
ény

I
10 millió és 868'900 márkát í

ok
vetlen

 nyerni kell.
Ezen előnyös PÉN

Z-LO
TTO

 nyerem
ényei leven tervsze- 

rüleg csak 110.000 sorsjegy, a következők:
A

 legnagyobb nyerem
ény esetleg 500.000 m

árka.
Prám

ia 300.000 m
árka

1 nyerem
ény á 200.000 m

árka

1
A

z 1-ső 
oszt, 

főnyerem
ény 50,000 

m
árka, a 2-ik

oszt. 55,000 m
árka, a 3-ik 

oszt. 60,000 
m

árka, a 4-ik
oszt. 65,000 m

árka, a 5-ik 
oszt. T

0.000 
m

árka, a 6-ik
oszt, 75,000 

m
árka, a 7-ik 

oszt. 200,000 
m

árka 
és a

300,000 m
árkás m

elléknyerem
énynyel, esetleg 5

0
0

,0
0

0
 

m
árkára em

elkedhetik
A

z 1-ső hivatalosan m
egállapított sorshúzásért

egy egész 
eredeti sorsjegy csak 3.50 kr. 

egy fél 
eredeti sorsjegy CBak 1.75 kr. 

egy negyed eredeti sorsjegy csak 
00 kr.

A m
egejlett sorshúzás után a résztvevők m

indegyike m
inden felszólítás nélkül

azonnal m
egkapja a hivatalos húzás! lajstrom

ot.

A
z állam

 kiesével ellátott sorsolási tervezet, m
ely a 

betétekről és a nyerem
ények elosztásáról a 7-ik osztályban 

felvilágosítást nyújt, kívánatra ingyen küldöm
 m

eg 
és pedig előre.

A
 nyerem

ények 
kifizetése és szétküldése 

az 
érde

keltek részére közvetlen 
általam

 
eszközöltetik 

pontosan 
és a legszigorúbb titoktartás m

ellett.
B

V
 Megrendeléseket postantalvénynyal vagy levél utján kérem.

Tanger* K
őzellóvén a húzások ideje, a m

egrendelésekkel 
azonnal 

bizalom
teljesen 

forduljanak, 
legkésőbb

1894. 
decem

ber 13-ig
i

Nyomatott Márián György könyv- és mfinyomdájában Székesfehérvárott.




